
گروه خبر: رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا، ظهر روز گذشته به وقت واشنگتن 
دی .سی )حوالی ساعت ۱۹ به وقت تهران( سفر خود را به خاورمیانه آغاز کرد. 

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا ابتدا به عربستان سعودی خواهد رفت. 
عصر دیروز، یک گروگان آمریکایی – اسرائیلی به نام عیدان الکساندر، توسط 
حماس آزاد شد. پس از سفر به ایتالیا برای شرکت در مراسم یادبود و خاکسپاری 
پاپ فرانســیس در واتیکان، این دومین سفر خارجی دونالد ترامپ از زمان آغاز 
دور جدید ریاست جمهوری اوست. ترامپ در جریان این سفر به قطر، عربستان 
و امــارات خواهد رفت. همچنین خود او این موضــوع را مطرح کرد که ممکن 
است برای شرکت در نشست احتمالی میان ولودیمیر زلنسکی و ولادیمیر پوتین 
رؤسای جمهوری اوکراین و روسیه که روز پنجشنبه در استانبول برگزار می شود، 
به ترکیه نیز سفر کند. ترامپ در حالی به منطقه سفر می کند که مذاکرات میان 
ایران و آمریکا با وساطت عمان در جریان است. پرونده بحران در غزه نیز به آمریکا 
مربوط می شــود و همزمان با رایزنی های منطقــه ای دیپلمات های آمریکایی، 
وزیر امور خارجه ایران نیز ســفرهایی فشــرده را در دســتور کار قرار داده است. 

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان عصر دیروز به امارات سفر کرد.

سفر به سه کشور عربی �
ترامپ پیش از آغاز سفر خود، یک سخنرانی نسبتاً کوتاه در واشنگتن داشت. 
او در این ســخنرانی، گزارشــی از اقداماتی که دولت او انجام می دهد یا اعتقاد 
دارد کــه آمریکا در انجام آن ها تاثیرگذار بــوده، ارائه کرد. ترامپ درباره آتش بس 
با انصارالله یمن گفت: »به آتش بس دســت یافتیم. دیگر حوثی ها )انصارالله( 
به کشتی های آمریکایی حمله نخواهند کرد.« او بدون اشاره به نتیجه حملات 
ایالات متحده به یمن، مدعی شــد حملات آمریکا به این کشــور باعث شــکل 
گرفتن آتش بس کنونی شــده اســت. ترامپ ادعا کرد: »هیچ کس کاری که ما 
کردیم را نمی تواند انجام دهد. حوثی ها و مسئولان آن ها اعلام کردند که دیگر به 
آمریکایی ها حمله نخواهند کرد و ما سخنان آن ها را باور می کنیم.« رئیس جمهور 
آمریکا درباره ســفر خود به خاورمیانه نیز گفت: »در این سفر از سه کشور بزرگ 
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آتش بس تعرفه ای
گروه خبر: روز گذشته ایالات متحده و چین بر سر تعرفه های کالاهای وارداتی 
توافق کردند و مقرر شد برای یک دوره اولیه ۹۰ روزه این تعرفه ها کاهش یابند. 
CNN، پکن و واشنگتن مذاکرات و توافقات تجاری انجام شده را مثبت ارزیابی 
کرده و اعلام کردند که در نتیجه این توافقات تعرفه ها کاهش چشمگیری خواهند 
داشت.  به نظر می رسد جنگ تجاری میان دو اقتصاد قدر جهان اوج نگرفته به 
خط پایان رسید. 2۰ فروردین امسال دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده 
آمریکا اعلام کرد: »برای مدت ۹۰ روز، اجرای اقدامات تازه علیه کشورهایی را که 
تاکنون به وضع تعرفه های او واکنشی نشان نداده اند، متوقف می کند. تعرفه ها 
برای این کشــورها به ۱۰ درصد کاهش می یابد.« البتــه ترامپ میزان تعرفه بر 
کالاهای چین را در مراحل متعــدد ۱۴۵ درصد افزایش داد؛ به طوری که میزان 
عوارض و تعرفه گمرکی در مورد برخی از کالاهای وارداتی از چین به 2۴۵ درصد 
رســید. چین نیز  در مقابل این تعرفه ها سکوت نکرد و در اقدامی تلافی جویانه 
اعلام کرد که عوارض کالاهای وارداتی از آمریکا را ۵۰ درصد افزایش می دهد. با 
احتساب این ۵۰ درصد، تعرفه های کالاهای آمریکایی که به چین وارد می شدند 
در مجموع به ۸۴ درصد رســید. این شاخ و شانه های اقتصادی که هر دو کشور 

برای همدیگر کشیدند اما بسیار زود به ایستگاه آخر رسید.

کاهش  90 روزه تعرفه ها �
شنیده ها حاکی از آن است که این اصلاحات در تعرفه  کالاهای وارداتی از روز 
چهارشنبه ۱۴ مه )2۴ اردیبهشت( اعمال می شوند. در همین حال تعرفه های 
2۰ درصدی دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا برای »فنتانیل« همچنان باقی 
خواهنــد ماند. هر دو طرف )چیــن و آمریکا( موافقــت کرده اند که تعرفه های 
»متقابــل« را به مدت ۹۰ روز و به میــزان ۱۱۵ درصد کاهش دهند. پس از این 
توافق بیانیه ای مشترک از سوی دوطرف منتشر شد که بر مبنای آن؛ »واشنگتن 
به طــور موقت تعرفه های کلی خود بر کالاهای چینــی را از ۱۴۵ درصد به ۳۰ 
درصد و پکن نیز تعرفه های خود را بر واردات کالاهای آمریکایی از ۱2۵ درصد به 
۱۰ درصد کاهش می دهند. طرفین همچنین توافق کردند که مکانیزمی را برای 

ادامه گفت وگوها در ارتباط با روابط اقتصادی و تجاری به رهبری »هه لیفنگ« 
معاون نخست وزیر چین، »اسکات بسنت« وزیر خزانه داری آمریکا و »جیمیسون 

گریر« نماینده تجاری ایالات متحده ایجاد کنند.«

 واکنش ها به کاهش تعرفه ها �
اسکات بسنت، وزیر خزانه داری ایالات متحده روز گذشته در یک کنفرانس 
مطبوعاتی در ژنو گفت: »اجماع هر دو طرف این است که هیچ یک نمی خواهند 
در روابط تجاری از هم جدا شــوند و آنچه با اعمال این تعرفه های بسیار بالا رخ 

داده، معادل تحریم اقتصادی بود و هیچ یک از طرفین آن را نمی خواهند.«
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا نیز این مذاکرات که 
پشت درهای بسته و در سوئیس با کشور چین انجام شد را 
سازنده و دوستانه توصیف کرد و معتقد بود پیشرفت بزرگی 
در ایــن گفت وگوهــا حاصل شــده اســت. او در شــبکه 
اجتماعی تروث سوشال نوشت: »دیدار بسیار خوبی با چین در سوئیس انجام 
شد. در این دیدار مسائل زیادی مورد بحث قرار گرفت و درباره چیزهای زیادی 
توافق شد. ما می خواهیم شاهد گشــوده شدن چین به روی کسب و کارهای 
آمریکایی باشیم و این به نفع هم چین و هم آمریکا باشد. پیشرفت بزرگی حاصل 
شد. به شیوه ای دوستانه و سازنده در مورد بازتنظیم کامل بحث شد.« او افزود: 
»یکی از دلایل گذاشتن تعرفه ها برای جلوگیری از ورود شیشه از چین به آمریکا 
است. شیشه از کانادا و مکزیک وارد آمریکا می شود ولی بیشترین حجم از چین 
وارد می شود. برای ما مهم است که این مسئله حل شود. این بزرگترین وظیفه 
چین اســت که باید این را متوقف کند و ما در تماس خواهیم بود تا این اتفاق 
بیفتد.« رئیس جمهور آمریکا با اشاره به اینکه پکن با ورود شرکت های آمریکایی 
بــه بازارهــای خود موافقــت کرد، گفــت: »ممکن اســت اواخر ایــن هفته با 
شی جین پینگ رئیس جمهور چین، گفت وگو کنیم. مذاکرات تجاری مثبتی با 
چین در ژنو داشتیم. چین موافقت کرده است که به شرکت های آمریکایی اجازه 
ورود به بازارهای خود را بدهد. چین تمام محدودیت های مالی علیه شرکت های 

آمریکایی را لغو خواهد کرد.«
هه لیفنــگ، معاون نخســت وزیر چیــن پیش تر رونــد این مذاکــرات را با 
»پیشرفت های درخور توجهی حاصل شده است« تفسیر کرد. لی چنگ گانگ، 
نماینده چین در سازمان تجارت جهانی نیز تاکید کرد: »واشنگتن و پکن به توافق 
رســیده اند که مکانیزم و ساز وکاری جدید با تمرکز بر ارتباطات منظم و نامنظم 

مربوط به مسائل تجاری ایجاد کنند.«

2

ترامپ به خاورمیانه آمدترامپ به خاورمیانه آمد
عربستان سعودی، قطر و امارات متحده عربی بازدید خواهم کرد.« او در پاسخ به 
سوالی دیگر گفت: »ما در حال کمک به قطر، امارات متحده عربی و عربستان 
ســعودی هستیم. ما در حال حفظ امنیت آن ها هســتیم. اگر ما نبودیم، آن ها 
وجود نداشتند.« ترامپ ضمن تکرار ادعاهای پیشین، درباره مذاکرات در جریان 
میان ایران و آمریکا نیز گفت: »در موضوع ایران، تحولات بسیار خوبی در حال رخ 
دادن است. آن ها نمی توانند سلاح هسته ای داشته باشند ولی به طور هوشیارانه 
درحال مذاکره هســتند.« او ادامه داد: »ما می خواهیم ایران موفق، ثروتمند و 
خوشحال باشد اما حق ندارد به سلاح هسته ای دست پیدا کند. به نظر من آن ها 
می دانند که من جدی هستم و آن ها تاکنون بسیار منطقی رفتار کردند.« ترامپ 
در بخشی از صحبت های خود، ضمن اعلام آزادی قریب الوقوع عیدان الکساندر 
ســرباز آمریکایی – اســرائیلی، در تمجید از استیو ویتکاف گفت:  »ویتکاف کار 
فوق العاده ای انجام داده است. بسیاری فکر می کردند عیدان درگذشته است. 
از استیو )ویتکاف( قدردانم. آن ها تا دو ساعت دیگر عیدان را آزاد خواهند کرد. 
والدین او بسیار خوشحال هستند. عیدان تنها آمریکایی است که در اسارت باقی 

مانده بود. آزادی او خبر بسیار خوبی است.«

آزادی الکساندر �
عیدان الکســاندر، سرباز اسرائیلی – آمریکایی است که روز گذشته از سوی 
حماس، در شمال شهر خان یونس در جنوب نوار غزه، تحویل نمایندگان صلیب 
ســرخ جهانی شــد. یک مقام حماس اعلام کــرد آزادی این ســرباز، در نتیجه 
مذاکرات میان این گروه و آمریکا محقق شده است. بر اساس خبری که رویترز 
روز یکشنبه منتشر کرد، حماس مشغول مذاکره با آمریکا در موضوع آتش بس 
و ورود کمک های بشردوســتانه به غزه اســت. تا چند هفته قبل، تصور می شد 
که الکساندر در جریان بمباران محل نگهداری اش توسط ارتش رژیم اسرائیل، 
کشته شده اســت. 2۷ فروردین ســال جاری، کانال تلگرام مرکز اطلاع رسانی 
فلسطین درباره این سرباز دوتابعیتی نوشت: »الکساندر یک نظامی 2۱ ساله 
اسرائیلی اســت که تابعیت آمریکایی نیز دارد و به عنوان »سرباز تنها« شناخته 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاهنظریهپرداز

 به نظر می رســد ایران، مهم ترین محور ســفر دونالد ترامپ به خاورمیانه 
باشد؛ کشوری که گفت وگوهای هسته ای آن هم اکنون در عمان جریان 
دارد و دولت ترامپ میان کاهش تنش دیپلماتیک و تدارک مقدمات جنگ 
دست وپنجه نرم می کند. سران کشورهای خلیج فارس که از پیروزی ترامپ 
اســتقبال کردند، اکنون متحیر و نگران اند؛ چراکه سیاست های ترامپ 
تقریباً همانند سیاســت های بایدن به نظر می رسد و در عمل، نسخه ای 

خشن تر و غیرقابل پیش بینی تر از آن است.
ترامپ با دیدار هم زمان از سه کشور )عربستان، قطر و امارات متحده 
عربی(، تلاش می کند اختلافات گذشته -مانند تحریم قطر در 2۰۱۷ - را 
کنــار بزند و یک جبهه متحد علیه ایران و برای احیای توافق های ابراهیم 
شــکل دهد. آمریکا همچنین، خواســتار همکاری کشــورهای حاشیه 
خلیج فارس در کاهش قیمت نفت است تا هم به نفع اقتصاد آمریکا عمل 
کرده باشــد و هم قدرت چانه زنی ایران را تضعیف نماید؛ اما عربستان که 

برای بودجه خود به قیمت نفت بالاتر نیاز دارد، تمایلی به این امر نشــان 
نمی دهد. فقدان ثبات در تیم ترامپ - مانند برکناری مایک والتز درســت 
پیش از ســفر— موجب شده رهبران خلیج فارس نگران باشند که مبادا 
آمریکا آنها را به پذیرش همکاری در جنگ علیه ایران یا حمایت از حملات 
اسرائیل مجبور کند. برخلاف اسرائیل که خواهان حمله نظامی به ایران 
است، کشورهای حاشــیه خلیج فارس در حال سازماندهی یک »جبهه 
ضدجنگ« هستند و مایلند از درگیری بیشتر پرهیز کنند؛ چرخش آرام 
ریاض به سمت نزدیکی دیپلماتیک با تهران شاهدی بر این موضوع است.
ترامپ باید به جای اســتفاده از زور یا تکرار برجام، پیشــنهاد »بیشتر 
در برابر بیشتر« ارائه کند: لغو تحریم های بیشتر در قبال محدودیت های 
ســنگین تر بر برنامه هسته ای ایران و کنترل نیابتی های منطقه ای آن. از 
سوی دیگر، شکل گیری چارچوبی ضرورت دارد که بر پایه ی مشروعیت، 
شراکت و مصالحه - و نه زور و معامله - قرار گیرد؛ و این سفر نقطه شروع 
برای چنین چارچوبی اســت. ترامپ بار دیگر بین دیپلماسی و جنگ در 
تعلیق است اما اگر بخواهد به »سیاســت اول آمریکا« وفادار بماند، باید 
نشان دهد که حتی متحدانش نیز می توانند روی ثبات و پیش بینی پذیری 
واشنگتن حساب کنند؛ نه هراس از تصمیمات لحظه ای یک رئیس جمهور 

که آن هم تنها با یک توافق هسته ای گسترده با ایران ممکن خواهد بود.

ضرورت توافق بیشتر در برابر بیشتر با ایران
ترامپ در سفر به خاورمیانه به دنبال چیست؟

استاد علوم سیاسی و روابط بین الملل 
دانشگاه جورج واشینگتن

مارک لینچ

نگاهکارشناس

تعرفه های جدید بر واردات محصولات کشاورزی، به ویژه از کشورهای 
رقیب، تلاش دارد تولید داخلی را تقویت، وابســتگی به زنجیره های 
خارجی را کاهش، و ظرفیت چانه زنی ژئوپلیتیکی آمریکا را بازسازی 
کند. این تعرفه ها، اگرچه به نام حمایت از کشاورزان آمریکایی معرفی 
می شوند، اما می تواند به عنوان بخشی از رقابت راهبردی میان ایالات 
متحــده و چین در کنتــرل آینده امنیت جهانی غذا تحلیل شــود.
هم زمان، حکمرانی جهانی غذا نیز به سطح امنیتی ارتقاء یافته است. 
امــروز تحلیلگران موضوع غذا را در ارتباط مســتقیم با صلح و ثبات 
بین المللی تحلیل می کنند.  اما این همه داستان نیست. امروز شاهد 
پدیده ای هستیم در جهان که از آن به عنوان »غذا به مثابه سلاح« یاد 
می شود. این رویکرد به ویژه در سال های اخیر و به شکلی نگران کننده 
در سیاست های رژیم صهیونیستی در قبال نوار غزه بروز یافته است. 
این رژیم به صورت گســترده ورود مواد غذایی، آب، سوخت و دارو به 
غزه را محدود یا متوقف کرده اســت. این اقدام به شــکل گیری یک 
بحران انسانی بی سابقه منجر شده که سازمان ملل متحد، سازمان 
جهانی غذا و نهادهای حقوق بشری بین المللی آن را مصداق روشنی 
از »گرســنگی دادن عامدانــه« و نقض فاحش حقوق بشردوســتانه 
توصیف کرده اند. استفاده از غذا به عنوان ابزار مجازات جمعی، نه تنها 
مصداق بارز نقض اصول بنیادین حقوق بشر است، بلکه نشان دهنده 
ورود آشــکار غذا به عنوان یک سلاح در صحنه درگیری های معاصر 

است سلاحی بدون گلوله، اما با تبعاتی ویرانگر.
در حکمرانــی امنیت غذایی جمهوری اســلامی ایــران، وزارت 
جهاد کشــاورزی یکــی از بازیگران اصلی و متولی تامیــن پایدار آن 
اســت. اما به نظر می رسد نبود نگاه استراتژیک به مقوله های امنیت 
غذایــی و حاکمیت غذایــی و به تبــع آن جایگاه ایــن وزارتخانه در 
ساختار حکمرانی کشــور از یک سو و از سوی دیگر نبود این نگاه در 
بدنه این وزارت خانه، یکی از پیشران های تاثیرگذار چنین وضعیتی 
بوده اســت. نتیجه آن که با وجود واقعیت های پیچیده ژئوپلیتیکی 
و شکنندگی های اقتصادی، امنیت غذایی در کشور هنوز در سطح 
بخشی و روزمره مدیریت می شود و وزارت جهاد کشاورزی از جایگاه 

راهبردی در ساختار حکمرانی برخوردار نیست. 
»احتمال برهم خوردن تنظیم بازار داخلی«، »نوسانات قیمتی«، 
»نارضایتــی تولیدکنندگان و مصرف کنندگان«، »ناپایداری کســب 
و کار کشاورزی« و »کوچک شدن ســفره مردم« و... در کوتاه مدت و 
»ناتراتزی های کشور«، »فرسودگی ناوگان مکانیزاسیون کشاورزی«، 
»ضریب پایین نفوذ فناوری در بخش کشــاورزی«، »پیچیدگی های 
سیاسی و لجســتیکی بازار جهانی غذا«، »افزایش سن کشاورزان«، 
»کاهــش ســرمایه گذاری در بخــش کشــاورزی « و... در بلندمدت 
تهدیــدی برای امنیت غذایی مان می باشــند. اینها همــه لزوم یک 
دگرگونــی ســاختاری در نگاه به امنیت غذایی جمهوری اســلامی 
ایران را دوچندان می کنند. این دگرگونی باید در دو سطح به صورت 
هم زمان محقق شــود: نخست در ســطح حاکمیت، که باید غذا را 
به عنوان یک مؤلفه بنیادین در امنیت ملی تعریف و سیاست گذاری 
کند؛ و دوم در ســطح وزارت جهاد کشــاورزی، که نیازمند بازسازی 
هویتی و نهادی برای عبور از مدیریت بخشی و ایفای نقش در معماری 
راهبردی قدرت ملی کشــور است. ایران امروز بیش از هر زمان دیگر 
نیازمند نگاهی است به امنیت غذایی که امنیت غذا را نه صرفاً در آمار 
تولید، بلکه در معادلات قدرت، تاب آوری اجتماعی، و نظم سیاسی 
تعریف کند. در این نگاه، وزارت جهاد کشــاورزی باید از جایگاه یک 
مجری تولیدی و تنظیم کننده بازار به یک کنشگر راهبردی در امنیت 
ملی ارتقاء یابد؛ همان گونه که وزارت دفاع تنها تأمین کننده ســلاح 
نیست، بلکه مسئولیت برنامه ریزی، هماهنگی، پشتیبانی و گسترش 
توان دفاعی نیروهای مسلح کشور و تجهیز آنها برای مقابله با تهدیدات 

احتمالی را برعهده دارد.

در نظــم جهانی نوین، غذا صرفاً کالایی مصرفی یا نهاده ای تولیدی 
نیست. غذا، در قرن بیست ویکم، به مولفه ای راهبردی در قدرت ملی 
کشورها تبدیل شده؛ مولفه ای که می تواند به اندازه انرژی، فناوری یا 
تسلیحات، در معادلات قدرت و بقا تعیین کننده باشد. اکنون، امنیت 
غذایی نه در سطح وزارتخانه های بخشی، بلکه در مقیاس امنیت ملی، 
سیاست خارجی و رقابت های ژئوپلیتیکی تحلیل می شود. این تحول 
مفهومی، اقتضا می کند که حکمرانــی غذا از منطق تولیدمحور به 
الگوی امنیت محور و چندلایه عبور کند، در شرایطی که پارادایم های 
جهانی غذا نیز مدام در رفت وبرگشت میان دو قطب مفهومیِ »امنیت 
غذایــی« و »حاکمیت غذایی« قــرار دارند و هر یــک در بزنگاه های 

سیاسی، اقتصادی یا اقلیمی، بر دیگری پیشی می گیرد.
در دو دهه اخیر، بحران هــای غذایی بارها در جهان به بی ثباتی 
سیاسی و اعتراضات اجتماعی تبدیل شده اند. در تونس، در دسامبر 
2۰۱۰، جرقه اعتراضات مردمی با خودســوزی یک دستفروش و در 
پس زمینــه افزایش قیمت مواد غذایی و بیکاری شــکل گرفت. این 
موج به سرعت به مصر )ژانویه 2۰۱۱( کشیده شد؛ جایی که قیمت 
نان و کمبود گندم یکی از عوامل اساســی در شعله ور شدن انقلاب 
مردمی علیه رژیم مبارک بود. در ســودان، دســامبر 2۰۱۸، تصمیم 
دولت برای سه برابر کردن قیمت نان بلافاصله به اعتراضات سراسری 
منجر شد که در نهایت به سقوط حکومت عمرالبشیر در آوریل 2۰۱۹ 
انجامید. در ســریلانکا، در سال های 2۰2۱ و 2۰22، تصمیم دولت 
برای ممنوعیت واردات کود شــیمیایی و حرکت شــتاب زده به سوی 
کشاورزی ارگانیک، موجب سقوط تولید داخلی، کمبود مواد غذایی، 
انفجار تورم و ناآرامی های گســترده شــد که به فرار رئیس جمهور در 
ژوئیه 2۰22 منتهی گردید. امروز غذا فقط نیاز در هرم مازلو نیست، 
بلکه لازمه ی بقای دولت هاســت. قدرت های جهانی با درک دقیق 
ایــن موضوع، غــذا را در خدمت سیاســت خارجــی و قدرت خود 
درآورده اند. روسیه با استفاده از جنگ اوکراین و انسداد مسیرهای 
صادرات غلات، کشورهای واردکننده را تحت فشار قرار داده است. 
چین از یک سو با کشت فراسرزمینی و با خرید زمین های کشاورزی 
در آفریقــا، آمریکای لاتین و آســیای میانه، زنجیــره تأمین غذای 
آینــده را به کنترل خود درمی آورد، و از ســوی دیگر با بهره گیری از 
هوش مصنوعی، سامانه های سنجش  از راه دور، تحلیل داده های 
اقلیمی و شبکه های ماهواره ای داخلی، سیاست غذایی خود را بر 
پایه دقت، پیش بینی پذیری و کشــاورزی هوشمند بنا کرده است. 
اتحادیه اروپا نیز در حال توسعه زیرساخت های کشاورزی هوشمند، 
رباتیک، ســامانه های اطلاعات جغرافیایــی و مدیریت داده محور 
منابع کشــاورزی اســت. در منطقه ی ما، امــارات متحده عربی با 
توسعه مزارع عمودی و پهپادهای هوشمند، عربستان با طرح های 
گلخانه ای عظیم در محیط های بیابانی، و ترکیه با نوســازی ناوگان 
مکانیزاسیون و اســتفاده از فناوری های نوین در تولید و توزیع، در 
حال ساخت یک سپر فناورانه برای امنیت غذایی خود هستند. رژیم 
صهیونیستی نیز با تمرکز بر فناوری های کم آب بر، آبیاری قطره ای 
هوشــمند، اصلاح و دســتکاری ژنتیکی، و صــادرات فناوری های 
کشــاورزی دیجیتال به کشورهای مختلف، خود را به عنوان یکی از 

قدرت های فناورانه امنیت غذایی در منطقه تثبیت کرده است.
ایــالات متحــده نیز، به ویــژه در ســال 2۰2۵ و هم زمــان با آغاز 
دومیــن دوره ریاســت جمهوری دونالد ترامپ، گام های مشــخصی 
برای بازتعریف اســتقلال غذایی خود برداشته است. ترامپ با وضع 

غفلت راهبردی از امنیت غذایی
درباره تهدیدی که فراتر از تحریم ها و ناترازی هاست
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همزمان با مذاکرات ایران و توافق با حماس و حوثی ها

چین و آمریکا توافق کردند
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